

INFORMAȚIA
privind deplasările de serviciu efectuate în străinătate de către personalul Ministerului Finanțelor pentru anul 2025
(sem.I)

Informații despre deplasare				Actul de delegare în deplasare	Costul deplasării	
Numele, prenumele	Funcția	Țara și perioada	Scopul și rezultate succinte	Nr. și data ord.	Bugetul autorității (total, lei)	Finanțare externă
Conducerea ministerului						
Belous Victoria	Ministră	28 ianuarie – 02 februarie 2025, or. New York, SUA	Participarea la Dialogul privind finanțele publice și Obiectivele de Dezvoltare Durabilă – 2025, în vederea facilitării schimbului de cunoștințe privind strategiile integrate ale finanțelor publice pentru dezvoltare durabilă. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF (Planul de acțiuni al Ministerului Finanțelor, în continuare PAMF), și continuarea cooperării bilaterale. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă (pentru 4 nopți) au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă pentru 2 zile din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 5 p/d din 22.01.2025	5604,72	n/a
		17 – 19 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința ministerială din 2025 privind „Reforme raportării financiare și de sustenabilitate: Navigarea agendei ecologice și digitale”, organizată de Centrul Băncii Mondiale pentru reforma raportării financiare (CFRR) și găzduită de Ministerul de Finanțe din Austria. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF. Cheltuielile pentru transport și cazare au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 26 p/d din 28.02.2025	5314,60	n/a
		24 – 27 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Reuniunea plenară a rețelei PEMPAL privind viitorul managementului finanțelor publice: strategii și soluții inovatoare. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF. Cheltuielile pentru transport și cazare au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 35 p/d din 12.03.2025	7079,29	n/a
		21 – 27 aprilie 2025, Washington D.C., Statele Unite ale Americii	În scopul participării la Reuniunile de primăvară ale Grupului Băncii Mondiale și Fondului Monetar Internațional. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF. Cheltuielile ce țin de transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 55 p/d din 16.05.2025	90384,55	-
		12 – 17 mai 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Dialogul economic și financiar dintre Uniunea Europeană și partenerii din Balcanii de Vest, Turcia, Georgia, Republica Moldova și Ucraina, precum și la Reuniunea de screening bilateral de Capitolul 16 „Fiscalitate”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF și continuarea cooperării bilaterale; Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE.	Ord. 67 p/d din 06.05.2025	47512,75	-

			Cheltuielile ce țin de transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.			
		29 – 31 mai 2025, or. Dubrovnik, Croația	În scopul participării la Conferința de nivel înalt cu genericul „Growth and Resilience in CESEE (Central, Eastern and Southeastern Europe) in a More Fragmented World”, organizat de Fondul Monetar Internațional și Banca Națională a Croației. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 76 p/d din 23.05.2025	25550,09	-
		22 – 24 iunie 2025, or. Bečići, Muntenegru	În scopul participării la Reuniunea Anuală a Consiliului de Administrație al Centrului pentru Excelență în Finanțe. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 91 p/d din 12.06.2025	19215,97	-
Savva Maia	Secretară de stat	9 - 14 februarie 2025, or. Stocholm, Suedia	În scopul participării la vizita de studiu, organizată de Asociația Suedează a Autorităților Locale în cadrul proiectului PACE Local (Administrație Publică și Implicarea Cetățenilor), în vederea facilitării schimbului de experiență și menținerii dialogului privind sprijinului oferit de Suedia în procesul de descentralizare și consolidare a guvernantei subnaționale din Republica Moldova. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF și continuarea cooperării bilaterale. Cheltuielile pentru transport, cazare și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă au fost suportate de Ministerul Finanțelor.	Ord. 6 p/d din 23.01.2025	9304,94	n/a
		20 - 22 mai, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Reuniunea de screening bilateral pe Capitolul 17 „Politica economică și monetară”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 70 p/d din 14.05.2025	25069,04	-
Gumene Ion	Secretar de stat	21 – 26 aprilie 2025, Washington D.C., Statele Unite ale Americii	În scopul participării la Reuniunile de primăvară ale Grupului Băncii Mondiale și Fondului Monetar Internațional. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF. Cheltuielile ce țin de transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 55 p/d din 16.04.2025	78159,54	-
		27 – 30 aprilie 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Dialogul anual al Comitetului economic și financiar privind evoluțiile și principalele provocări de politică economică, organizat de Comisia Europeană. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 60 p/d din 23.04.2025	29679,77	-
Ixari Cristina	Secretară de stat	02 – 05 februarie 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, conform Calendarului reuniunilor de screening explicativ pentru Capitolul 9 „Servicii financiare”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE.	Ord. 9 p/d din 24.01.2025	28670,24	-

			Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.			
		6 - 9 aprilie 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, conform Calendarului reuniunilor de screening explicativ pentru Capitolul 29 „Uniunea Vamală”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 40 p/d din 20.03.2025	28267,29	-
		14 – 17 mai 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Reuniunea de screening bilateral pe Capitolul 16 „Fiscalitate”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 64 p/d din 02.05.2025	29684,24	-
Certan Alina	Secretară de stat	16 – 20 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința ministerială din 2025 privind „Reforme raportării financiare și de sustenabilitate: Navigarea agendei ecologice și digitale”, organizată de Centrul Băncii Mondiale pentru reforma raportării financiare (CFRR) și găzduită de Ministerul de Finanțe din Austria. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF și continuarea cooperării bilaterale. Cheltuielile pentru transport și cazare au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 29 p/d din 04.03.2025	8818,39	n/a
Roșca Dina	Secretară generală a ministerului	6 – 12 aprilie 2025, or. Helsinki, Finlanda	Realizarea schimbului de experiență cu omologii din Guvernul Finlandei în domeniul planificării strategice și planificării bugetare. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF și continuarea cooperării bilaterale. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă parțială și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diferență de diurnă au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 49 p/d din 31.03.2025	8847,98	n/a
Luca Ana	Secretară generală adjunctă a ministerului	12 – 17 ianuarie 2025, or. Vilnius, Lituania	Consolidarea capacităților administrative și instituționale necesare pentru centralizarea și digitalizarea proceselor de achiziții publice din Republica Moldova, realizată de către Organizația Centrală de Achiziții din Lituania. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF și continuarea cooperării bilaterale. Cheltuielile ce țin de transport, cazare și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale organizatorilor, iar diurna a fost rambursată ulterior Ministerului Finanțelor.	Ord. 160 p/d din 31.12.2024	-	n/a
		24 – 27 martie 2025, or. Geneva, Elveția	În scopul participării la Reuniunea Comitetului Organizației Mondiale a Comerțului pentru Achiziții Publice (OMC), precum și la Atelierul dedicat aderării și implementării Acordului OMC privind achizițiile publice, provocări și cele mai bune practice. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF și continuarea cooperării bilaterale. Cheltuielile pentru transport și cazare au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 41 p/d din 20.03.2025	10274,61	n/a
		29 iunie – 5 iulie 2025, or. Vilnius, Lituania	În scopul participării la schimbul de experiență privind dezvoltarea competențelor pentru Agenția de Achiziții Publice a Republicii Moldova în crearea și implementarea digitalizării achizițiilor	Ord nr. 89 p/d din 11.06. 2025	-	n/a

			publice centralizate, organizat de către Fondul de Cooperare pentru Dezvoltare și Ajutor Umanitar și Organizația Centrală de Achiziții (CPO LT) din Lituania. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF și continuarea cooperării bilaterale. Cheltuielile pentru transport, cazare și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar diurna a fost rambursată ulterior Ministerului Finanțelor.			
Direcția protecția secretului de stat și integritate instituțională						
Bălan Călin	Șef adjunct Direcție	02 – 08 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la cursul de instruire cu tematica „Fortificarea instituțiilor în combaterea corupției”, organizat la Institutul Unit din Viena. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă parțială și asigurarea medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diferența de diurnă au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 15 p/d din 12.02.2025	6799,94	n/a
Secția audit intern						
Jandîc Livia	Șefă Secție	03 – 07 martie 2025, or. București, România	În scopul participării la misiunea de audit extern al activității financiare a organizației SELEC pe anul 2024. Rezultate: Participarea la realizarea auditului și preluarea de experiențe. Cheltuielile ce țin de transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost suportate din contul organizatorilor.	Ord. 24 p/d din 27.02.2025	-	n/a
Direcția comunicare și protocol						
Gulca Natalia	Consultantă principală	16 – 22 februarie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la cursul de instruire cu tematica „Inițiativele de Educație Financiară – Cele Mai Bune Practici și Strategii”, organizat la Institutul Unit din Viena. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, diurnă parțială și cazare au fost acoperite de către organizatori, iar cele ce țin de diferența de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 2 p/d din 15.01.2025	6751,71	n/a
Direcția integrare europeană și cooperare transfrontalieră						
Tarlev Olesea	Șefă Direcție	20 - 22 mai, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Reuniunea de screening bilateral pe Capitolul 17 „Politica economică și monetară”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 74 p/d din 19.05.2025	20003,58	-
Baran Ana	Consultantă	08 – 21 iunie 2025, or. Haga, Regatul Țărilor de Jos	În scopul participării la Programul de instruire „Managementul serviciilor publice”, organizat de către Netherlands Helsenki Committee și Leiden Law School. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor.	Ord. 71 p/d din 14.05.2025	-	n/a
Direcția generală politici și sinteză bugetară						

Sclearuc Natalia	Şefă Direcție generală	16 – 22 februarie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la cursul de instruire cu tematica „Instituții fiscale solide”, organizat la Institutul Unit din Viena. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă parțială și asigurarea medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diferența de diurnă au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 12 p/d din 03.02.2025	6797,98	n/a
		30 martie – 01 aprilie, 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Reuniunea experților, în comun cu reprezentanții Ministerului Economiei și ai Băncii Naționale a Moldovei, organizată de Comisia Europeană, în scopul discutării proiectului preliminar al prognozei UE pentru Republica Moldova. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 36 p/d din 13.03.2025	19962,91	-
		21 – 26 aprilie 2025, Washington D.C., Statele Unite ale Americii	În scopul participării la Reuniunile de primăvară ale Grupului Băncii Mondiale și Fondului Monetar Internațional. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF. Cheltuielile ce țin de transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 55 p/d din 16.04.2025	72944,56	-
		27 – 30 aprilie 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Dialogul anual al Comitetului economic și financiar privind evoluțiile și principalele provocări de politică economică, organizat de Comisia Europeană. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 60 p/d din 13.03.2024	29910,17	-
		20 - 22 mai, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Reuniunea de screening bilateral pe Capitolul 17 „Politica economică și monetară”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 74 p/d din 19.05.2025	23974,31	-
Chirila Veronica	Şefă adjunctă Direcție generală	24 – 28 martie 2025, Viena, Austria	În scopul participării la Conferința Plenară anuală a întregii Comunități PEMPAL, organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Assisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 31 p/d din 06.03.2025	7363,73	n/a
		6 – 12 aprilie 2025, or. Istanbul, Turcia	În scopul participării la Programul de educație privind finanțarea riscurilor de dezastre și riscurilor climatice (Academy climate and disaster risk finance and insurance executive education program), organizată de către World Bank Group. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 37 p/d din 17.03.2025	8905,06	n/a

Bitco Ina	Şefă Direcție	20 - 22 mai, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Reuniunea de screening bilateral pe Capitolul 17 „Politica economică și monetară”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 74 p/d din 19.05.2025	20649,10	n/a
Direcția generală politici bugetare sectoriale						
Botica Vasile	Şef Direcție generală	24 – 28 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința Plenară anuală a întregii Comunități PEMPAL, organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Assisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 31 p/d din 06.03.2025	7363,81	n/a
		12 – 16 mai 2025, or. Dushanbe, Tadjikistan	În scopul participării la Reuniunea plenară anuală 2025 a Comunității de practică bugetară (BCOP), organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Assisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 63-p/d din 30.04.2025	5897,57	n/a
Direcția finanțele în educație, cultură și cercetare în cadrul Direcției generale politici bugetare sectoriale						
Oprea Olga	Consultantă principală	12 – 16 mai 2025, or. Dushanbe, Tadjikistan	În scopul participării la Reuniunea plenară anuală 2025 a Comunității de practică bugetară (BCOP), organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Assisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 63-p/d din 30.04.2025	6032,57	n/a
Casianova Olga	Consultantă principală	01 - 14 iunie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la cursul de instruire cu tematica „Creșterea incluzivă”, organizat la Institutul Unit din Viena. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă parțială și asigurarea medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diferența de diurnă au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 54 p/d din 14.04.2025	13733,65	n/a
Rusu Irina	Consultantă principală	24 – 28 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința Plenară anuală a întregii Comunități PEMPAL, organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Assisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 31 p/d din 06.03.2025	7383,81	n/a

Direcția finanțele în justiție, ordine publică, apărare și securitatea statului în cadrul Direcției generale politici bugetare sectoriale						
Guzun Dorin	Consultant principal	08 - 14 iunie 2025, or. Stockholm, Suedia	În scopul participării la vizita de studiu, organizată în contextul Programului „SPRINT”, în vederea studierii modelului sistemului de administrație publică al țării gazdă și colectării informațiilor relevante pentru elaborarea unor proiecte de cercetare axate pe aspectele de reformare a serviciului public din Republica Moldova. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport, cazare și asigurare medicală au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 82 p/d din 02.06.2025	9614,68	n/a
Direcția finanțele autorităților publice în cadrul Direcției generale politici bugetare sectoriale						
Chiriac Marina	Consultantă principală	12 – 16 mai 2025, or. Dushanbe, Tadjikistan	În scopul participării la Reuniunea plenară anuală 2025 a Comunității de practică bugetară (BCOP), organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Assisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 63 -p/d din 30.04.2025	6032,57	n/a
Bălănel Alexandru	Consultant principal	21-26 mai, or. Kiev, Ucraina	În scopul examinării proiectului bugetului GUAM pentru anul 2026 și desfășurării auditului activității financiare GUAM pentru anul 2024. Rezultate: Participarea la realizarea auditului și preluarea de experiențe. Cheltuielile pentru transport, cazare și diurnă parțială au fost suportate din contul organizatorilor, iar diferența de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 73 p/d din 14.05.2025	1319,56	n/a
Direcția finanțele în economie în cadrul Direcției generale politici bugetare sectoriale						
Taban Lilia	șefă Direcție	6 – 12 aprilie 2025, or. Istanbul, Turcia	În scopul participării la Programul de educație privind finanțarea riscurilor de dezastre și riscurilor climatice (Academy climate and disaster risk finance and insurance executive education program), organizată de către World Bank Group. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 37 p/d din 17.03.2025	8847,98	n/a
Direcția generală datoria sectorului public						
Matveeva Elena	Șefa Direcție generală	12 – 15 februarie 2025, or. Salonic, Grecia	În scopul participării la ședința Comitetului de audit și Consiliului Directorilor al Băncii Mării Negre pentru Comerț și Dezvoltare. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF.Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurarea medicală au fost suportate din contul organizatorilor.	Ord. 12a p/d din 04.02.2025	-	n/a
Rodideal Alexandru	Șef Direcție generală	20 - 22 mai, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Reuniunea de screening bilateral pe Capitolul 17 „Politica economică și monetară”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE.	Ord. 74 p/d din 19.05.2025	20480,16	-

			Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.			
		02 - 04 iunie 2025, or. Salonic, Grecia	În scopul participării la cea de-a 172-a Reuniune a Consiliului Directorilor Băncii Mării Negre pentru Comerț și Dezvoltare. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurarea medicală au fost suportate din contul organizatorilor.	Ord. 81 p/d din 27.05.2025	-	n/a
		25 – 28 iunie 2025, or. Paris, Franța	În scopul participării la Forumul cu tematica „Extinderea soluțiilor pentru o gestionare rezilientă a datoriei”, organizat în cadrul Programului „Facilitatea de gestionare a datoriilor (DMF)”. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport, cazare și asigurare medicală au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 95 p/d din 16.06.2025	7081,99	n/a
Budeci Oxana	Șefă adjunctă Direcție generală, șefă Direcție	02 - 06 iunie 2025, or. Belgrad, Serbia	În scopul participării la vizita de studiu pentru reprezentanții autorităților naționale implicate în gestionarea programelor Interreg NEXT, în special în ceea ce privește sistemul de management și control aplicat în implementarea Programelor Intereg, precum și în vederea împărtășirii experienței directe a Serbiei în acest domeniu. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 80 p/d din 27.05.2025	6867,84	n/a
Direcția generală Trezoreria de Stat						
Direcția metodologie						
Ciobanu Maxim	Șef Direcție generală	24 - 28 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Reuniunea Plenară PEMPAL, care va reuni cele trei Comunități Practice: Buget, Trezorerie și Audit Intern, organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Asisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor.	Ord. 19 p/d din 20.02.2025	7386,99	n/a
		27 – 31 mai 2025, or. Tbilisi, Georgia	În scopul participării la vizita de lucru a reprezentanților trezoreriilor țărilor membre cu tematica „Georgia: Conceptul și evoluția sistemului trezorerial”, organizată de către Comunitatea Trezoreriilor în cadrul Programului PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Asisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 72 p/d din 14.05.2025	6995,77	n/a
Direcția operațională						
Damian Corina	Șefă Direcție	16 – 20 martie 2025, în or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința ministerială „Financial and Sustainability Reporting Reforms: Navigating Green and Digital Agendas”, organizată de către Banca Mondială. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet.	Ord. 21 p/d din 20.02.2025	7310,29	n/a

			Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.			
Direcția metodologie						
Darii Ina	Șefă Direcție	16 – 20 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința ministerială „Financial and Sustainability Reporting Reforms: Navigating Green and Digital Agendas”, organizată de către Banca Mondială. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 21 p/d din 20.02.2025	7310,29	n/a
		20 - 22 mai, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Reuniunea de screening bilateral pe Capitolul 17 „Politica economică și monetară”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 74 p/d din 19.05.2025	20694,98	-
Verlan Ghenadie	Consultant principal	16 – 20 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința ministerială „Financial and Sustainability Reporting Reforms: Navigating Green and Digital Agendas”, organizată de către Banca Mondială. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 21 p/d din 20.02.2025	7356,29	n/a
Plămădeală Elena	Consultantă principală	24 - 28 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Reuniunea Plenară PEMPAL, care va reuni cele trei Comunități Practice: Buget, Trezorerie și Audit Intern, organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Assisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor.	Ord. 19 p/d din 20.02.2025	7342,63	n/a
Direcția generală politici fiscale și vamale						
Alexa Corina	Șefă Direcție generală	17 – 21 februarie 2025, or. Ljubljana, Slovenia	În scopul participării la cursul de instruire cu tematica „Green Taxation”, organizat la Centrul de Excelență în Finanțe din Ljubljana. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 14 p/d din 06.02.2025	6792,34	n/a
		25 – 29 martie 2025, or. Roma, Italia	În scopul participării la vizita de studiu aferentă subiectului „Administrarea garanțiilor”, în cadrul căruia s-a abordat subiectul ce vizează popularizarea domeniului garanțiilor aplicabile operațiunilor vamale. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet.	Ord. 39 p/d din 19.03.2025	2739,10	n/a

			Cheltuielile pentru transport, cazare și diurnă parțială au fost achitate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diferența de diurnă și asigurarea medicală au fost acoperite din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.			
		6 - 9 aprilie 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, conform Calendarului reuniunilor de screening explicativ pentru Capitolul 29 „Uniunea Vamală”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 38 p/d din 19.03.2025	27199,24	-
		14 – 17 mai, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, conform Calendarului reuniunilor de screening explicativ pentru Capitolul 16 „Fiscalitate”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 59 p/d din 22.04.2025	26769,95	-
Melnic Iulia	Șefă Direcție	17 – 21 februarie 2025, or. Ljubljana, Slovenia	În scopul participării la cursul de instruire cu tematica „Green Taxation”, organizat la Centrul de Excelență în Finanțe din Ljubljana. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 14 p/d din 06.02.2025	6792,34	n/a
		14 – 17 mai, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, conform Calendarului reuniunilor de screening explicativ pentru Capitolul 16 „Fiscalitate”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 59 p/d din 22.04.2025	24546,90	-
Direcția investiții publice și finanțe în sectorul economic						
Pană Viorel	Șef Direcție	03 - 08 februarie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la cea de-a III-a ediție a Conferinței cu tematica „Rețeaua europeană de guvernanta a infrastructurii”, organizată de către Departamentul Afaceri Fiscale al FMI. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă parțială și asigurarea medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diferența de diurnă au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 11- p/d din 28.01.2025	5821,26	n/a
		23 februarie – 01 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Atelierul de lucru „Evaluarea și gestionarea dimensiunii internaționale a dezvoltării verzi”, organizată de către Banca Mondială la Institutul Unit din Viena. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor.	Ord. 18 p/d din 17.02.2025	-	n/a
		20 - 22 mai, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la Reuniunea de screening bilateral pe Capitolul 17 „Politica economică și monetară”. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet.	Ord. 74 p/d din 19.05.2025	18555,58	-

			Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.			
Direcția politici salariale						
Burduja Ludmila	Șefă adjunctă Direcție	08 -22 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la cursul de instruire cu tematica „Structural Reforms”, organizat la Institutul Unit din Viena. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă parțială și asigurarea medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diferența de diurnă au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 13 p/d din 05.02.2025	15040,19	n/a
		28.04 – 03.05.2025, or. Londra, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord	În scopul participării la vizita de studiu, organizată prin intermediul Programului de Dezvoltare Profesională (PDP NATO – RM). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă pentru perioada vizitei au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurna integrală pentru zilele de plecare/sosire, asigurarea medicală, precum și perfectarea vizei au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 58 p/d din 22.04.2025	5169,02	n/a
Direcția reglementarea sectorului financiar						
Litocenco Ana	Șefă Direcție	02 – 05 februarie 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, conform Calendarului reuniunilor de screening explicativ pentru Capitolul 9 „Servicii financiare”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 9 p/d din 24.01.2024	28542,91	-
		25 – 29 mai 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința anuală cu tematica „Stabilitatea sectorului financiar în vremuri de turbulențe geopolitice”, precum și la Evenimentul dedicat autorităților responsabile de politici în sectorul financiar, în vederea familiarizării cu rolul băncilor în reziliența sectorului financiar, organizat de către Banca Mondială. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 56 p/d din 16.04.2025	7387,29	n/a
Vacarciuc Anna	Consultantă superioară	25 – 29 mai 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința anuală cu tematica „Stabilitatea sectorului financiar în vremuri de turbulențe geopolitice”, precum și la Evenimentul dedicat autorităților responsabile de politici în sectorul financiar, în vederea familiarizării cu rolul băncilor în reziliența sectorului financiar, organizat de către Banca Mondială. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 56 p/d din 16.04.2025	7391,21	n/a
Direcția monitorizarea activelor statului						

Paduca Stela	Şefă Direcție	16 – 20 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la cursul de instruire cu tematica „Workshop on Climate Change Action by State Owned Enterprises”, organizat de către Banca Mondială prin intermediul Programului EAASURE. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 23 p/d din 27.02.2025	7310,17	n/a
Direcția politici în domeniul achizițiilor publice						
Căinăreanu Sergiu	Şef Direcție	24 – 27 martie 2024, or. Geneva, Elveția	În scopul participării la Ședința Comitetului pentru Achiziții Guvernamentale (CGP), organizată de către Banca Europeană de Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) și Organizația Mondială a Comerțului (OMC). Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru PAMF. Cheltuielile pentru transport și cazare au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 42 p/d din 20.03.2025	8651,36	n/a
Movilă Mihaela	Şefă adjunct interimar	12 – 17 ianuarie 2025, or. Vilnius, Lituania	În scopul participării la vizita de studiu în vederea consolidării capacităților administrative și instituționale necesare pentru centralizarea și digitalizarea proceselor de achiziții publice din Republica Moldova, realizată de către Organizația Centrală de Achiziții din Lituania. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport, cazare și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale organizatorilor, iar diurna a fost rambursată ulterior Ministerului Finanțelor.	Ord. 160 p/d din 31.12.2024	-	n/a
		09 – 13 iunie 2025, or. Varșovia, Polonia	În scopul participării la atelierul de lucru organizat de Programul de Dezvoltare a Dreptului Comercial (CLDP) al Departamentului de Comerț al SUA și Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID), cu genericul „Grupul de lucru privind cele mai bune practici în achiziții publice”. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare și diurnă parțială au fost acoperite de organizatorii evenimentului, iar cele pentru diferența de diurnă și asigurarea medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord nr. 79p/d din 27.05.2025	3895,73	n/a
Radul Lilia	Consultantă principală	12 – 17 ianuarie 2025, or. Vilnius, Lituania	În scopul participării la vizita de studiu în vederea consolidării capacităților administrative și instituționale necesare pentru centralizarea și digitalizarea proceselor de achiziții publice din Republica Moldova, realizată de către Organizația Centrală de Achiziții din Lituania. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport, cazare și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale organizatorilor, iar diurna a fost rambursată ulterior Ministerului Finanțelor.	Ord. 160 p/d din 31.12.2024	-	n/a
		29 iunie – 4 iulie 2025, or. Vilnius, Lituania	În scopul participării la activitățile ce țin de executarea și implementarea acțiunilor din Acordul de cooperare cu privire la consolidarea capacităților administrative și instituționale privind integrarea europeană a Moldovei, aferent Fondului de Orientare Strategică pentru Cooperare, Dezvoltare și Ajutor Umanitar, în special componenta „Îmbunătățirea competențelor Agenției Achiziții Publice din Moldova privind dezvoltarea și implementarea achizițiilor publice digitalizate centralizate”.	Ord nr. 93 p/d din 16.06.2025	-	n/a

			Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.			
Direcția politici contabile și audit în sectorul corporativ						
Tonu Natalia	Șefă Direcție	19 – 21 martie 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, conform Calendarului reuniunilor de screening explicativ pentru Capitolul 6 „Dreptul societăților comerciale”. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 27 p/d din 28.02.2025	23749,70	-
Vizir Ala	Șefă adjunctă Direcție	19 – 21 martie 2025, or. Bruxelles, Belgia	În scopul participării la negocierile de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, conform Calendarului reuniunilor de screening explicativ pentru Capitolul 6 „Dreptul societăților comerciale”. Rezultate: Adoptare de măsuri și acțiuni pentru realizarea Programului de Integrare RM-UE. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 27 p/d din 28.02.2025	22964,81	-
Postu Dorina	Consultantă principală	16 – 20 martie, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința ministerială „Financial and Sustainability Reporting Reforms: Navigating Green and Digital Agendas”, organizată de către Banca Mondială, precum și la cel de-al 11-lea Atelier al Comunităților de practică în Educație și Raportare Financiară. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 22 p/d din 27.02.2025	7373,92	n/a
Voloșciuc Ecaterina	Consultantă principală	16 – 20 martie, or. Viena, Austria	În scopul participării la Conferința ministerială „Financial and Sustainability Reporting Reforms: Navigating Green and Digital Agendas”, organizată de către Banca Mondială, precum și la cel de-al 11-lea Atelier al Comunităților de practică în Educație și Raportare Financiară. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 22 p/d din 27.02.2025	7373,92	n/a
Direcția politici în domeniul controlului financiar public intern						
Popa Ludmila	Șefă Direcție	24 - 28 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Reuniunea Plenară PEMPAL cu tematica „Viitorul MFP: aliniere strategică și soluții inovatoare”, organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Assisted Learning), care va reuni cele trei Comunități Practice: Buget, Trezorerie și Audit Intern. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 25 p/d din 27.02.2025	7365,55	n/a

Babuci Petru	Şef adjunct direcție	24 - 28 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Reuniunea Plenară PEMPAL, care va reuni cele trei Comunități Practice: Buget, Trezorerie și Audit Intern, organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Asisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor.	Ord. 19 p/d din 20.02.2025	7366,33	n/a
		02 – 06 iunie 2025, or. Budva, Munte negru	În scopul participării la Ședința Grupului de Lucru „Audit în practică” și „Provocările Unităților Centrale de Armonizare (UCA)”, organizată de către Comunitatea Practică de Audit Intern în cadrul PEMPAL. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile ce țin de transport și cazare au fost suportate din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost achitate din contul mijloacelor financiare ale Ministerului Finanțelor.	Ord. 77 p/d din 26.05.2025	6929,08	n/a
Grigoraș Ludmila	Consultantă principală	24 - 28 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la Reuniunea Plenară PEMPAL, care va reuni cele trei Comunități Practice: Buget, Trezorerie și Audit Intern, organizată de către Programul PEMPAL (Public Expenditure Management Peer-Asisted Learning). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă și asigurare medicală au fost acoperite din contul organizatorilor.	Ord. 19 p/d din 20.02.2025	7307,63	n/a
Derenji Iana	Consultantă principală	05 – 09 mai 2025, or. Ljubljana, Slovenia	În scopul participării la atelierul de lucru cu tematica „Mastering Skills through On-the-Job Training for Internal Auditors”, organizat la Centrul de Excelență în Finanțe din Slovenia (CEF). Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport și cazare au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diurnă și asigurare medicală au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 53 p/d din 14.04.2025	6897,56	n/a
Direcția generală management instituțional						
Direcția resurse umane în cadrul Direcției generale management instituțional						
Onici Tatiana	Consultantă principală	08 – 15 martie 2025, or. Viena, Austria	În scopul participării la cursul de instruire cu tematica „HR Issues in a Changing World”, organizat la Institutul Unit din Viena. Rezultate: Aprofundare de cunoștințe și diseminare de informație și materiale în rețeaua intranet. Cheltuielile pentru transport, cazare, diurnă parțială și asigurarea medicală au fost acoperite din contul organizatorilor, iar cele ce țin de diferența de diurnă au fost suportate din contul Ministerului Finanțelor.	Ord. 28 p/d din 28.02.2025	8305,86	n/a